glebula, cum posca. nitrum ex aqua gargarizatur, aut atramentum sutorium aceto dilutum. Si faucibus hereant, in aquam calidam ingressi, aqua frigida ore contineatur, & ad eam hirudines exilient.

Veratrum album, thapsia, elaterium, agaricum nigrum.

CAP. XXXIII.

**P**rovidendum etiam ijs, quæ etsi ferendi auxiliij gratia tradantur: non minora tamè cæteris venenis pericula sæpius adferunt. Qualia sunt albū veratrum, thapsia. elaterium agaricum nigrum: siquidem ea strangulatus cõcitāt, aut immodicas deiectiones movent. Quibus ea medentur, quæ in fungorum mentione, & similibus retulimus. Nimios autem deiectionum impetus, medicamentis, quæ excrementa supprimūt. coercebimus. Neq; negligenda quæ parum quidem nocere videntur, interim verò vitam in discrimina agunt. Quo in numero sunt sylvestris ruta: gith, nouæ glacies, pappi recentes: flores autem sunt eius spina, quæ castos dicitur. Eos qui sumpsierint, sola vomitio recreat.

Domestica nobis. CAP. XXXIIII.

**A**qua frigida abunde pota, aut meracum vinum liberaliùs epotum, aut passum, præsertim à balneo, aut cursu, aut vehementi exercitatione, strangulatus, & dolores infert. In quibus sanguinis missio protinus, & vacuatio, imminet.

tia soluunt pericula. Sed de notis veneficiorum, ac remedijs, & cauendi modo, haectenus dicta sint. Subiungeremus etiam antidota necessaria, quae praclare auxiliantur, quibus vtimur, quae le Mithridatium est praesertim, & quod sanguine, et quod scinco temperatur. Verum quoniam alijs in locis diligentissimè scripta sunt, hic ab eorum descriptione supersedemus.

## De venenatis animalib.

Venenata. CAP. XXXV.

**D**E bestijs, quae virus eiaculantur, & exitialibus venenis, ideo adscribere aggredimur, vt tota curationis remediorumq; ratio ad vmbilicum perducatur. Siquidem pars haec non minus quam cetera alia, necessaria est ijs, qui artem medicam exercent, vtpote cum adminiculo eorum, quae inibi trahuntur, doloribus, periculis, & cruciatibus, plurimisq; alijs malis homines liberari conueniat. Haec autem in summa fastigia duo, sicuti ab initio relatū est, distribuitur. Nam qui de feris virus inspuentibus sermo disse-rit, theriacus dici solet: qui verò de amolientidis veneficjs, Alexipharmacus: quo prius tradito, simul quae sequi signa consueuerunt, praemonstrabimus: tum quae nonnihil auxiliij ferunt. Omnia autem in promptu, & ad manum habere arti-

L 3 ficem

ficem oportet, propter urgentem saepenumero necessitatem. Siquidem pauca è venenis & virulentis animantibus, tarda & grassantia sensim pericula cient, ita vt dilationem admittant: pleraq; verò presentaneam perniciem asserunt. Hominum autem partim malè alijs cogitantes, ingenua prauitate maleficium ita temperant, vt spatium curanti liberum non relinquunt: partim sceleris admisci conscientia, aut tristi aliquo euentu oppressi, hausto sponte veneno, mortem sibi consciscere conantur. qui postea deprehensi, aut respicientes, & vitæ cupidi, presentaneam opem poscunt. Non desunt qui hostilles sagittas illinentes, aut fontes aquasq; puteanas hac labe polluētes, certā & inenitabile aduersarijs perniciē molliuntur. In quibus ipsis etsi maleficium non subito, sed aliquātō post grassari natura sua comparatū est: tamen nisi primo quoque tēpore coerceatur, & remedijs subinde, excipiat, frustra tandem succurritur, occupatis iā corporibus exitiali vi veneni. Proinde non vulgari industria diligentiaq; in ea re vtendum est, vt quod in alijs incōmodis ars consuevit, in his quoque salutem mortalibus præbeat. Quin & apud præcos genus hoc vnum existimabatur esse eius partis, qua medicamentis pugnat: sed recētiore id ipsum discreuerunt, nominantes præcautionē, & modū præcauentē, salubris sanantiq; medium statuentes, parua et leui supramodum persuasione  
 decep

decepti. Siquidem tres in humanis corporibus constitutiones esse contendunt. vnā, qua sani degimus: alterā, qua sinistra valetudine corpora laborant: tertiā, qua medium inter vtrāque locum sibi vendicat. In qua positi, sanitatē specie mētuntur, facileq; in morbos, & pericula concidunt, ob vim corruptricem, qua corporibus nostris incombūt: quemadmodū in ijs videre licet quos excandescens rabie canis momorderit, necdum tamen aquam horrent: in ijs quoque qui cantharidas hauserunt, sed nondum vrina tormento cruciantur. Tripartitō igitur artem digerī, tripliciq; corporis constitutioni meritō respondere tradūt. Salubrem partem esse volunt, qua sanitatem tuetur: præcauentem, eandemq; prohibentem, qua obstat, quo minus in morbos incidunt: & sanantem, qua vitia discutuntur.

Quibus ita responderi potest, quod primū ex ista ratiocinatione non tres corporis tantū, sed quatuor haberi constitutiones fatendum esset. quippe vt aliqui sunt, qui necdum morbo laborant, morbo tamen maximē ob impendentē causam sunt obnoxij: ita sunt, qui iā priore morbo defuncti, nōdum tamē secundæ valetudini restituti sunt: id quod in ijs qui à morbo proximē sese recolligunt, cernere licet, qui virium recreationem & robur desiderant. Sed quemadmodum curandi ratio ad partem medicamentariam pertinet, ita præcautionē eidem subijci par

est. Ad arcendas enim valetudines vehementibus  
 utimur auxilijs, altiore sacrificatu, vstionibus,  
 amputatione, derodentibus epithematis potio-  
 nibus pernicipi occurrentibus, & plerisque alijs.  
 Verum enimvero sunt vsque eò rudes nonnulli,  
 ut ne remedia quidem appellēt, quæ morbos ar-  
 ceant. Cuius sententia inire rationē haud prom-  
 ptum est: etenim cum verbum ipsum, precauere,  
 tum agendi modus, omnino auxiliarem reme-  
 diariamq; vim præ se ferunt. Mirum verò nisi  
 etiam sua illa distributione partium eos comple-  
 ctuntur, qui in pestilentis cæli statu morbo non-  
 dum correpti sunt: pesti tamen, propter obuer-  
 santes aëris occasionem, opportuni, & in morbum  
 proni redduntur. Dicere forsitan quis possēt, sa-  
 lubris institutionis præcepta nō aliud esse, quam  
 arcendorum morborum rationem: quippe cum  
 firma reddere corpora. & minus vitij obnoxio-  
 sitamur, ut inoffensa valetudine degant, nec  
 morbis conflētur. Neque id silentio prætereun-  
 dum, quod maximè præcipuum, & tanquā ca-  
 put rei est, non oportere medicinæ partiū distri-  
 butionem, totidem corporis constitutionibus re-  
 spondere, sed naturas singulorum suis notis seor-  
 sum scrutari, ac explorare, ut suis locis ostendi-  
 mus. Cum ijs igitur non pluribus agendū. Illud  
 magis adnotare cōuenit, affectus, qui à virulen-  
 tis animalibus, venenisq; contrahuntur, vocari  
 cacos, id est, quorum ratio minimè iniri potest.